=-lv
?

АДМИН ИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИJI
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nc Y'
сI-ца Калининская

О созданuи согласительной комиссии по согласованию
местоположенця границ земельных участков прп выполненllи
комплексных кадастровых работ на территорпи Калпнинского

сельского поселенпя Калининского района

В соответствии со статьёй 42.10 Фелеральною закона от 24 июля 2007 г.
Np 22l-ФЗ "О кадастровой деятельности", постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 авryста 2015 г. N9 730 "Об утверждении
Типового регламента работы согласительной комиссии, формируемой в целях
согласованI-1я местоположения границ земельных участков при выполнении
комплексных кадастровых работ", Уставом Калининского сельского поселения
Калининского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Создать согласительную комиссию по согласованию местололожения
границ земельных участков при выполнении комплексньfх кадастровых работ на
территории Калининского сельского поселения Кмининского района в составе,
согласно приложению l.

2. Утверлить регламент работы согласительной комиссии по
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении
комIшексных кадастровьж работ на территории Кмининского сельского
поселения Калининского района согласно приложению 2.

3. Обцему отделу администрации Калининского сельского поселенltя
Калининского района ( Токареву С.Н.) рщместить настоящее постановление на
официальном сайте администрации Калининского сельского поселения
Кмининского района в информачt{онно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнеrtием Еастоящего постановления оставJIяю за
собой.

5. Постановление вступает в сиJlу со дня его подписания.

глава Калининского
сельского поселения
Кмининского района М.С.Нагорный

от 0З-оl, ll)1Ц

Приложение l
к постановлению администрации
калининского сельского поселения
Калининского района
o,I 03. of. !ua4 Nч !6

состАв
согласuтельной комиссип по согласованию

м€стоположенllя гранпц земельных участков при выполневии комплексных
кадастровых работ на террптории Калинннского

сельского поселенuя Калининскоrо района
fIредседатель комиссии :

глава Калининского сельского поселения Калининского района;

Заместитель председателя комиссии:
начiulьник упр{шления правовых и имущественных отношений администрации
муниципмьного образования Ка.лининский район (по согласованию);

Секретарь комиссии:
начмьник общего отдела администрации Калининского сельского rlоселениrl
Калининского района;

ьены комиссии:
представитель департамента имуцественных отношений Краснодарского края (по
согласовilнию);

представитель Управления Федеральной слlхбы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Краснодарскому краю (по согласованию);

представитель межрегионального территориirльного управлениJl федерального
агентства по упраыlению государственным имуществом в Краснодарском крае и
Республике Адыгея (по согласованию);

заместитеJIь главы муниIцп:lльного образования Кмпнинский район (вопросы
экономического развития, сельского хозяйства и им)лцественных отношений) (tIо

согласованию);

tlачаJlьник управления градостроитеJьства и благоустройства qцминистрации

муниципаJьного образования КапиниЕский район (по согласованию);

представитель Ассоциации СРО "Межрегиональный союз кадастровых
инжеЕеров" (по согласованцю).

Нача,lьник отдела по вопросам
жилищно-коммуна,'rьного хозяйства
и благоустройства администрации
ка,'Iининского сельского поселения
Калининского района Е.В.Ревякин

Приложение 2
к постановлению администрации
калининского сельского поселения
Калининского района
от /)3 - 0? I Nsуб

РЕГЛАМЕНТ
работы согласительной компсспи по согласованию

местоположенпя границ земеJIьных участков
при выполненцli комплексных кадастровых работ на территорlли

Калrrнинского сельского посел€н]lя Калпнrrнского района

Раздел I
общие положения

l. Настоящий регламент работы согласительной комиссии по
согласованию местоположения гранпц земельных участков при выполнении
комплексных кадастровых работ на территории Кмининского сельского
поселения Калининского района (далее - Регламент) определяет порядок
работы согласительной комиссии по согласованию местоположеция границ
земельных участков при выполнении комплексных кадас.Iровых работ (далее -
Комиссия), оргапизуемых во исполнение главы 4,1 Федерального закона от 24
июля 2007 г, J'{! 22l-ФЗ (О кадасlровой деятельности>) (далее - Федеральный
закон Nо 22l-ФЗ).

2. Основной задачей Комиссии является согласование местоположения
гранtiц земельных участков при вьlполнении комплексньж кадастровых работ,

3. К полномочиям Комиссии по вопросу согласования местоположения
границ земельных участков, в отношении которых выцолняются комплексные
кадастровые работы, относятся :

рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3

статьи 39 Федерального закона Ns 22l-ФЗ, относительно местополохения
границ земельных участков;

подготовка закJIючения Комиссии о результатах рассмотрения
возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39
Фелерального закона Ns 221-ФЗ, относительно местоположения границ
земельньlх участков, в том числе о нецелесообразности изменения проекта
карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о

необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ
карты-плана территории в соответствии с такими возражениями;

оформление акта согласования местоположения границ при вь]полнении

комплексных кадастровых работ;
разъяспение заинтересованным лицам, указанным в части 3 статьи 39

Федерального закона Ns 221-ФЗ, возможности рiврешения земельного спора о

местоположении границ земельных участков в судебном порядке,

Раздел II
Состав Комнссип и порядок её формированпя

4. Комиссия формируется в течение двадцати рабочих дней со дня
закJIючениЯ контракта на выполнение комплексньц кадастровых работ или
со дня получения извещения о начаJlе выполнения комплексных кадастровых
работ в случае финансирования выполнения таких работ за счёт бюджетных
и внебюджетных средств.

5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением
администрации Калининского сельского поселения Калининского района.

В состав Комиссии вкJIючаются по одному представителю от:
исполнительного органа государственной пшасти Краснодарского края;

федеральных органов исполнительной власти, оqущесl,tsJlrtющих
полномочия собственника в отношении соответствующих объектов
недвижимости, находящихся в федеральной собственности;

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции
по оказанию государственных услуг и управлению государственным
имуществом в области лесных отношений, в случае если объектами
комплекснь]х кадастровых работ являлись лесные участки из земель лесного
фонда;

администрации поселения;
администрации муниципального образования Калининский район;
территориlIJlьного органа федерального органа исполнительной

власти, уполномоченного Правительством Российской Федерачии на
осуществление государственного кадастрового учёта, государственной

регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости
и представление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре
недвижимости;

уполномоченного в области градостроительной деятельности органа
местного самоуправления муниципаJlьного района, на территории которого
выполняются комплексные кадастровые работы;

самореryлируемой организации, членом которой является кадастровый
инженер.

В состав согласитеJlьной комиссии также вкJlючаются лица,

уполномоченные решениями общих собраний членов товариществ
собственников недвижимости (в том числе садоводческих или огороднических
некоммерческих товариществ), либо членов по,гребительских кооперативов
(жилищных, жилицно-строительных или гаражных), либо иных гражданско-
правовых сообществ, указанных в пункте 3 части б cTaTbTl 42,2 Федерального
закона Nэ22l-ФЗ, в случае, если выполнение комплексньж кадастровых работ

финансируется за счет бюджетных средств, а в слrlае, если выполнение таких

работ финансируется за счет внебюджетных средств, - заказчики комплексных
кадастровых работ (их представитепь).

6. Председателем Комиссии является глава поселения либо лицо,

исполняющее обязанности главы.
Председатель Комиссии :

руководит Комиссией и председательствует на её заседаниях;

организует и координирует работу Комиссии;
формирует повестку заседаний Комиссии;
утверждает протоколы заседаний Комиссии;
несёт персональЕую ответственность за своевременность и полноry

выполнения Комиссией возложенных на неё функций.
7. Секретарём Комиссии является специмист администрации поселения.
Секретарь Комиссии:
осуществляет приём и регистрацию представленных в Комиссию

обращений, в том числе возражений заинтересованных лиц, ук.ванных в
части 3 статьи 39 Фелерального закона Л! 22l-ФЗ;

осуществляет ведение сJryжебной переписки по вопросам, входящим
в компетенцию Комиссии;

ведёт журнал учёта возражениЙ заинтересованных лиц. журнал учёга
входящеЙ (поступающеЙ) корреспонденции, журнал учёта исходящеЙ
(отправляемой) корреспонденции;

извещает заказчика комплексных кадастровых работ о ншначенной
Комиссией дате проведения очередного заседания комиссии;

уведомляет о месте и времени проведения заседания Комиссии членов
Комиссии и исполнителя кадастровых работ;

доводит сведения до исполнитеJUI работ и членов Комиссии письменные
возракения заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39
Федерального закона ЛЪ 22l-ФЗ, относительно местоположения границ
земельных )ластков и прилагаемые к ним документы;

оформляет протоколы заседаний Комиссии, закIIючения Комиссии,
обеспечивает оформпение актов согласованиJI местоположения границ;

передаёт исполнителю кадастровых работ заключение Комиссии
для внесения соответствующих изменений в проект карты-ллана территории;

обеспечивает передачу для утверждения заказчику комплексных
кадастровьlх работ оформленного исполнителем комплексных кадастровых

работ проекга карты-плана территории в окоячательноЙ редакции и материалов
заседания Комиссии.

Раздел III
Порядок извещения заинтересованных лиц

о заседанип Комиссuи

8. В целях согласования местоположения границ земельных участков,
являющихся объекIами комплексных кадастровых работ и расположенных
в границах территории выпоJ1нениJI этих работ, Комиссия проводит заседание,

на которое в установленном частью 8 статьи 42.10 Федерального закона

Ns 22l-ФЗ порядке приглашаются исполнитель комплексных кадастровых работ
и заинтересованные лица, указанные в части 3 статьи 39 Федерального закона

N9 22l_Фз.
9. Извещение о проведении заседаЕия Комиссии по вопросу согласования

местоположения границ земелькых участков, содержащее в том числе

уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории,

опубликовывается, размещается и направляется закд}чиком комплексных

кадас,гровых работ в случае, если выполнение комплексных кадас.гровых работ
финансируется за счёт бюджетных средств, или органом, уполномоченным на
утверждение карты-плана территории, в случае, если выполнение комплексных
кадастровых работ финансируется за счёт внебюджетных средств, способами,
установленными Федеральным законом Ns 22|-ФЗ для опубликования,
размецения и направления извещения о начале выполнения комплексных
кадастровыХ работ, не менее чеМ за пятнадцать рабочих дней до дня
проведения указанного заседания.

Раздел Iv
порядок работы Комиссип

10. Заседания Комиссии
регламентом-

проводятся в случаях, tlредусмотрен tlых

Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутсtвуст нс менее
двух третьих членов утверждённого состава Комиссии.

1 l. Комиссия принимает решения путём открытого голосования.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Комиссии, При равенстве голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

12. По результатам работы Комиссии составJlяется протокол заседания
Комиссии,

1З. Протоколы заседаний Комиссии подписываются всеми принявшими
участие в заседании членами Комиссии в день заседания Комиссии.

14. Все внесённые в протокол изменения, дополнения, исправления
должны быть оговорены и удостоверены личными подписями председателя
Комиссии и секретаря Комиссии.

15. По результатам работы Комиссии составляются акты согласования
местоположения границ и зак]Iючения Комиссии о результатах рассмотрения
возражений заинтересованных лиц относитепьно местоположениr{ границ
земельных участков, в том числе о нецелесообразности измевения
проеп:t карты-плана территории в случае необоснованности TaKl,tx возражений
или о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых

работ карты-плана территории в соответствии с такими возражениями.
l6. Акты согласования местоположения границ при выполнении

комплексных кадастровых работ и зак.пючения Комиссии оформляются
Комиссией в форме документов на бумажном носителе, которые хранятся в

администрации Кмининского сельского поселения Калининского района.
17. Акты согласования местоположен}lя границ и закJIючения Комиссии

подписываются всеми принявшими участие в работе Комиссии членами
Комиссии.

l8. Комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с проектом
карты-плана территории, предстаыlенном в электронном виде, путём
опубликования на официмьном Интернет-портале администрации
муниципального образования Калининский район www.kalininskay-93.ru,
администрации Калининского сельского поселения Ка.линияского района
www.адм-к:tJlина.рф, в том числе в форме документа на бумажном носителе по

адресу: ст.Кшининскм, ул.Советская, 40, в рабочие дни с 8.00ч. - 16.З0ч
(перерыв l2.00-13.00).

Раздел v
порядок проведенпя заседанпя Комиссии

19. На заседании Комиссии по вопросу согласования местоположения
границ земельньж участков предстаышется проект карты-плана территории,
разъясняются результаты выполнения комплексных кадастровьrх работ,
порядок согласования местополох(енrlя границ земельных участков, Регламент
работы Комиссии.

Комиссия рассматривает возрФкения заинтересованных лиц, указанныхв части 3 статьи 39 Федерального закона Л! 221-ФЗ, относительно
местополохения границ земельных участков, которые бьши представлены в
письменноЙ форме в Комиссию в период со дЕя опубликованIrJI извещения о
проведении заседания Комиссии до дня проведения данного заседания, и
назначает дату проведения следующего заседания.

20. На заседании Комиссии рассматриваются возражениJI относительно
местоположения границ следующих земельЕых участков:

земельных участков, сведения Единого государственного реестра
недвижимости о которых не соответствуют установленным на основании
Федерального закона от 13 июля 2015 г. Ns 2l8-ФЗ (О государственной

регистрации недвижимости) требованиям к описанию местоположения границ
земельных участков;

земельных участков, образование которых предусмотрено документами,
указанными в части б статьи 42.1 Федерального закона J\! 22l-ФЗ.

2l. Возражения заинтересованного лица, олределённого частью З статьи
39 Федерального закона JФ 22l-Ф3, относительно местоположения границ
земельного участка, указанного в пунктах l и 2 части l статьи 42.1
Федерального закона Ng 22l-ФЗ, моryт быть представлены в Комиссию в
письменной форме в период со дня оrryбликования извецения о проведении
заседания Комиссии по вопросу согласования местоположения границ
земельных участков до дня проведения данного заседания, а такхе в течение
тридцати пяти календарньfr( дней со дня проведенllя первою заседанлuI

Комиссии.
22. Возражение относительно местоположения границ земельного

участка может быть представлено в Комиссию лично либо лосредством
почтового отправпения с описью влох(ения и уведомлением о вручении.

Возражение регистрируется секретарём Комиссии в день его

представJIения (получения) в Комиссию в журнаlе учёта возражений

заинтересованных лиц и сканируется.
23. Возрахения относительно местоположения границ земельного

участка должнь1 содерхать сведения о лице, направившем данные возражения,

в том числе фамилию, имя и (при наличии) отчество, а таюке адрес

правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладатеJur, реквизиты
документа, удостоверяющего его Личность, обоснование причин его несогласllя

с местоположением границ земельного участка, кадастровый номер земельного

участка (при наличии) или обозначение образуемого земельного участка в
соответствии с проектом карты-плана территории, К указанным возражениям
должны быть прилохены копии документов, подтверждаюцих лраво лица,
направившего данные возражения, на такой земельный участок, или иные
документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный
участок, а также документы, определяющие или определявшие
местоположение границ при образовании такого земельного участка (при
нilличии).

24. При рассмотрении возражений f,аинтересованных лиц, указаЕныхв части 3 статьи 39 Федерального закона N9 22l-ФЗ, относительно
местоположения границ земельных участков Комиссия заслушивает
исполнителя комплексных кадас,фовых работ и рассматривает цредставленные
им документы, обосновывающие местоположение границ, приведённое в
проекте карты-плана территории. Комиссия принимает решение по поданному
возрФкению или, в слrlае необходимости, даёт поручение исполнителю
комплексных кадастровых работ собрать дополнительные материалы по

рассматриваемому вопросу в установленные Комиссией сроки.
25. .Щата повторного заседания Комиссии устанавливается в период ,fрёх

рабочих дней со дня истечения ,гридцати пяти рабочих дней с даты проведения
первого заседания Комиссии. Извещение о проведении заседания Комиссии и
проекI карты-плана территории с внесёвными измененliями
опубликовываются, размещirются и направляются заказчиком комплексных
кадастровых работ способами, установленными частью 8 статьи 42.10
Федера.ltьного закона Л! 22l-ФЗ, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до
дня проведения указанного заседания,

26. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока
представления возражений относительно местоположения границ земельных

участков Комиссия направляет в орган, уполномоченный на утверждение
карты-плана территории, оформленный исполнителем компJIексных
кадастровых работ проект карты-плана территории в окончательной редакции и

необходимые для его утверждения материалы заседания Комиссии.
утверждение карты-Iurана осуществJulется путём издания постановления

админисT
рации

муниципального образования Калининский
район.

Начальник отдела по вопросам
жилицшо-комм}T rаJъного хозяйства
и благоустройства администрации
калининского сельского поселения
Калининского района Е.В.Ревякин